tercia pars est, de qua rex Angliæ scribit, eodem jure et titulo quo Brutus totam post occupaverat Britanniam, imposito ipsi parti¹ sic occupatæ insulæ per ipsos Scotos novo nomine Scocia, ab ipsa Scota, Pharaonis filia et Scotorum domina: unde versus,²

Scoti a Scota, a Scotis Scocia tota.

Quibus sic actis, Scoti Britones, cum suo rege, legibus, lingua et moribus, de prædicta parte insulæ exulavit;³ exinde nomen novum, s. Scocia, mutato nomine Albanæ, de cætero accepit, una cum⁴ Scotorum gente, lingua, legibus et moribus, quod notorie apparet usque in hodiernum diem, cum dominio ejusdem plenarie possesso; quibus nichil commune cum Britonibus habetur, cum suo rege et dominio⁵ novo Scotorum. Et hæc pars terciâ Britaniæ, dicta prius ab Albanacto Albania, ex ex⁶ tunc mutatis nominibus et condicionibus vocata est Scocia, quod nomen postea hac de causa inconcusse semper tenuit et inviolabiliter. Sed hoc tamen sine causa rex scribere non omisit, eo quod suo proposito potius obviare quam consonare concepit. Insuper Scoti, per hoc inimici Britonibus facti, associatis sibi advenis Pictorum populis, partita⁷ cum eis que sic adeptâ terra sua Scocia, in tantum sunt posteritatem Britonum persecuti, quod partem illam aliam Britaniæ, sibi vicinam, quæ tunc Logria, nunc vero Anglia,⁸ dicitur, hostilibus incursibus ita infestavit et molestavit, quod compulsi sunt tunc Britones, ejusdem partis habitatores, se tributo statuto Romanis subicere, et eorum auxilium contra Scotos et Pictorum insultus invocare: ita quod, tempore Severi imperatoris, missæ sunt eis in subsidium contra Scotos et Pictos certæ Romanorum legiones, ad suam defensionem, qui murum illum antiquissimum lapideum, per mediam Britanniam a mari usque ad mare se extendentem, Scociam a Loegria dividentem, construxerunt, cum foveis ante murum, fossatis et turribus, et portis contra Scotos et Pictos claudentibus et firmatis, longitudinis⁹ centum xxx miliarium: quorum murorum vestigia usque in¹⁰ hodiernum diem manifeste apparere poterunt intuentibus. De quibus omnibus¹¹ satis manifeste¹² cognicio in historiis non suspectis, sicut ex Romanorum vestigiis luculenter intuentibus patebit.

¹ C. E. parte.

² B. *omits* unde versus.

³ D. exulat *altered from* exulavit.

⁴ B. tamen.

⁵ D. divino.

⁶ B. C. D. E. *omit* ex.

⁷ B. partitæque.

⁸ C. Angliam.

⁹ C. E. longitudine.

¹⁰ B. C. D. E. ad.

¹¹ D. omni.

¹² C. E. *add* constat.

Sequitur ad huc de eodem, cum incidentibus.—C. xlv.

HX quibus patet quod¹ non est vere simile Britones murum hujusmodi tam sumptuosum, et alias sibi inutilem, nisi pro sua sola tuicione contra Scotos construxisse,² tam remoto nullatenus ad hoc invocato Romanorum auxilio; et hoc si penes se tocius ipsius insulæ mansisset directum dominium, ut prætenditur et asserit rex prædictus, sive eciam monarchia ejusdem insulæ, eis vel Britonibus Scoti prius subditi fuissent: scripta regia eadem sic confecta, quo ad illa prima Britonum tempora, ad intentionis suæ regiae probandum vel juvandum propositum, et³ sibi rectum Scociæ dominium firmandum per hoc fundamentum juris in ipso dominio⁴ vel regno, non prodisset,⁵ sed nec invicti⁶ ulli roboris debito veritatis. Colligitur eciam evidenter ex prædictis, primo,⁷ de tempore Britonum allegata juris possessio in regem ipsum vel suos continuata non extitit, sicut scribit; sed quod naturaliter, sicut ex prædictis patet et aliis, fuit sæpius illa possessio interrupta; quodque omnia illa quæ rex ipse in regno ipso Scociæ asserit se habere loco sui primi juris, in hoc quod Britonibus se dicit in regno Logriæ suffecisse,⁸ tanquam ex defectivo exorta principio operum suorum⁹ mortuorum, collocataque tamen super [tam] infirmo illius temporis Britonum, in brevi sublato postea, fundamento, una cum suo medio deinde naturaliter interrupto, fore invalida vetustate sublata; et varia penitus subsecuta ex ipsis deinde et superædificata¹⁰ singula apparent loco jurisdicti¹¹ domini regis in dicto regno Scociæ, veritate detecta negotii in præsentia parcium, debere tendere merito in ruinam.¹² Sed ex eo quod non permanet illius temporis status qui tunc fuit, qui et nunc est, prout patet in Romanis cronicis, qui aliquando toti orbi terrarum dominabantur, et¹³ ad quos Romanos sicut orbis monarchia, quæ fuit primo Assiriorum, transiens de gente ad gentem, ultimo noscitur ad eos pervenisse, et ad huc penes eos subsistere; sed,¹⁴ si quo jure primo Britonum insulæ tocius Britanniae regnum Logriæ obtinuerit aliquando monarchiam, ut rex ipse asserit, licet non sit verum, postquam, mutatis illis primis condicionibus tempore illius,¹⁵ insulæ Britonum occupaverint postea vero Scoti terciam

¹ C. E. quia.⁴ D. divino.⁶ B. C. E. inniti.⁹ C. E. omit suorum.¹¹ B. C. E. juris dicti.¹⁴ B. C. E. sic.² C. E. traxisse.⁵ C. D. E. prodesset. C. E. omit sed.⁷ C. E. add illa.¹⁰ C. E. superædificacione.¹² B. injuriam.¹⁵ B. C. D. E. ipsius.³ C. E. add ad.

C. E. omit sed.

⁸ B. sufficisse.¹³ B. C. D. E. omit et.

partem, s. Albaniam supradictam, et inde nomen ac memoriam Britonum violabiliter¹ deluerunt; et notorie, ut² antiquo dictum est, ipsius monarchia insulæ, si qua Britonum fuit, eorum esse desiit per temporis processum, nec eciam penes regnum Logriæ nascitur permansisse: ymmo ad Romanam ecclesiam, tam Divina dispositione quam subsequencium devocione fidelium, ex dono magni Constantini indubitanter pertransiit, et manifestet residet penes ipsam. In cujus eciam præjudicio in quam³ ipse rex Angliæ præsumperit, appropriando⁴ sibi in debito⁵ modo ipsius insulæ monarchiam, quæ non⁶ sua, in præjudicio alienum, et appropriando sibi eciam de novo, per vim et metum, regnum Scociæ sæpedictum acephalum, sede apostolica, ipsius domini directæ domina, tunc vacante et inconsulta, prædicta Romana ecclesia satis potest advertere et videre quam grave detrimentum ipsi ecclesiæ possit ex hoc imminere pro tempore, si in ipsa insula Britannia rex regnaret⁷ unicus, et in regno Scociæ sic obtentus honor cessaret regiminis indebite, et honor regis. Quia Scociæ [regnum], ab olim semper regno Angliæ infestum, nulli omnino regum Britonum aut Saxonum subfuisse nascitur vel probatur, nisi quatenus refert antiquitas quod, sicut Arthurus sibi Daciam⁸ subjugavit et Galliam et Norwegiam per potenciam, sic et eciam Scociam, pro suo solummodo tempore. Quo tamen Arthuro per Mo[r]dredum perempto, filium Loth Scociæ regis, in bello⁹ certamine, restituta fuit per hoc Scocia in tantum suæ pristinae libertati. Item, dejectis¹⁰ postea de Logria Britonibus per Saxonos, plus dolo quam potencia, vi, vel armorum strenuitate, et denuo ejectis per Dacos¹¹ de eodem regno Logriæ ipsis Saxonibus, et iterum Datis¹² oppressis inde per Saxonos, pro¹³ regno Logriæ nomine sic in Anglia¹⁴ mutato, suum¹⁵ tamen nomen Scocia, et¹⁶ Scotorum populus statum liberum vel nomen, nunquam mutavit, sub tanta regni Logriæ nominis mutacione et incolarum ejusdem: ymmo firmum permansit; et immobile, nulli alteri regi Saxonum vel Logriæ, Britannia, vel Angliæ, nisi tantum soli Arthuri¹⁷ pro ejus tempore, ut præmittitur, tantummodo, subjectum legitur, quicquam¹⁸ in contrarium per suas epistolas rex Angliæ prædictus allegare præsumperit.

¹ B. E. notabiliter. C. notabiliter *written like* violabiliter.

² C. E. *add* ab.

³ C. E. quantum.

⁴ C. E. approbando.

⁵ B. C. D. E. indebito.

⁶ C. E. *add* est.

⁷ C. E. regnavit.

⁸ C. E. *add* sibi.

⁹ C. E. belli.

¹⁰ C. E. ejectis.

¹¹ B. C. E. Dacos.

¹² B. C. E. Dacis.

¹³ C. E. et.

¹⁴ C. E. Angliam.

¹⁵ C. E. secundum.

¹⁶ C. et *blurred*. E. *omits* et.

¹⁷ B. Arthuro. D. Arthuri *altered later to* Arthuro.

¹⁸ C. E. quicquid.

Sequitur ad huc de eodem, cum incidentibus.—C. xlii.

PER venerandas etenim reliquias beati Andreae apostoli, de Græcia navigio miraculo se¹ dilatas in Scociam, ibidem Hungo rege tunc regnante, propter magnam adeo² Scotis et Pictis simul³ conjunctis victoriam concessam apud Athilstanfurd, prope Hadington, de Saxonibus regnum Scociæ opprimere nitentibus, Scoti primo fidei firmitatem susceperunt, antequam Saxones vel Anglici eandem fidem susceperunt per quadringentos annos et amplius. Et, pro tanta adeo⁴ miraculose concessa et optenta victoria, recognitum a regibus hiis temporibus traditur quod ex tunc dictum regnum Scociæ in Romanæ feodum ecclesiæ,⁵ una cum regni Scoticanæ ecclesia tam remota, non sine grandi misterio et dono Dei, soli subesse cœpit,⁶ absque alio metropolitani medio, principi ecclesiæ, beato Petro ac beato Andreae, suo germano, successori ejusque⁷ Romano pontifici; et in aliam nusquam superioris ecclesiæ metropolitane familiaritatem transmisit.⁸ Quinymmo, regno Angliæ postea facto censuali Romano pontifici et ejusdem ecclesiæ notorie, hujusmodi sensus⁹ onus, sicut in Anglia,¹⁰ Scocia,¹¹ ut pote in nullo jure dominii sibi inconueniens;¹² et id regnum Scociæ, velud peculiare¹³ et præcipuum allodium ecclesiæ, pleno jure cum sua ecclesia separatum omnino ab Anglia, apostolicæ sedis præsiidiis, [beneficiis, pocioribus et privilegiis] defensum fuisse legitur ab ipsa Romana ecclesia ex tunc contra Saxones et eorum successores Anglicos, Scotis semper infestis¹⁴ opido, ut infideles fidelibus esse solent. In aliis eciam partibus, pro¹⁵ domandis nacionibus vicinis rebellibus, aliquando usa est Romana ecclesia velud Assur, et ad huc eorum usu et auxilio, ut indiguit, potuit forsitan processu temporis indigere. Quid si Scociæ regnum, prout asseritur, ab Angliæ regno dependeret, non tamen esset ipso magis liberum in solutione census et in aliis, nec ab illo in hoc et in aliis jure diverso ullatenus censeretur. Nam, sicut regnum Scociæ certum¹⁶ censum non solvit, sic nec comitatus Cumbriæ, Northumbriæ, aut Westmerland,¹⁷

¹ E. miraculose.

² B. E. a Deo.

³ B. sibi.

⁴ B. C. E. a Deo.

⁵ Romanæ added in margin later. C. D. add Romanæ.

⁶ subesse cœpit in margin later.

⁷ B. quod.

⁸ Altered later from transivit. C. D. transsivit. E. transivit.

⁹ C. E. census.

¹⁰ C. E. Anglam. B. C. D. E. omit in.

¹¹ C. E. add versus cepit.

¹² B. C. E. conueniens.

¹³ peculiare in margin later.

¹⁴ C. infestes. E. infestos.

¹⁵ B. et. C. per. E. perdomandis.

¹⁶ C. E. iterum.

¹⁷ B. Westmurland. C. E. Westmerlandiæ. D. Westmerlandæ.

quamvis ad dominium pervenerint¹ Anglorum, ideo, quia, a tempore constituti census hujusmodi, comitatus prædicti Scotis omnino suberant, et sic in solucione census hujusmodi omnino libere permanserunt.² Ad quorum comitatum populos, ut pote Scotis subjectos, non nisi per Scotos primos in hiis temporibus³ doctores fidei, sanctos viz. Columbam, Aydanum, Colmannum et Finianum, cum aliis eorum sociis, diu antequam ad Anglicos, noticia fidei dinoscitur⁴ pervenisse, aut nominis Christi cognicio; nec in dubium revocatur quod rex Scotorum Gregorius, Dongalli filius, totam⁵ sibi aliquando subjugavit Angliam, quod per cronicas proprias in Anglorum gestis manifeste reperitur; sed de successione Scotorum Saxonibus, quæ omnino negatur, nullomodo fides habetur, nisi per solam et nudam regis Angliæ supradicti assercionem, et per ficta et suspecta sua domestica scripta, de quibus nullatenus ydonea probacio reperitur pro seipso. Sed nec tactis per ipsum miraculis vel revelacionibus sancti illius credendum esse committatur autoritate; eciam si marterum essent, quamvis præbentur⁶ ipsæ revelaciones adeo⁷ præcessisse:⁸ quarum probacio ex regis epistola non est certa; sed nec in nostri temporis judiciis consueta, eo quod in angelum lucis angelus Sathanæ se transformare legitur, et Sauli in Samuelis specie respondisse Phiconissam. Inauditum est enim quod unquam fuerat sermo in Scocia de revelacione ulla facta illi sancto Johanni, quam pro se domestice rex Angliæ allegat. Verumptamen, licet allegat⁹ per ipsum regem miracula, gesta ve singula illius temporis, probari possent tunc vera esse, cum de facto fuit¹⁰ falsa; quia tunc ab illis vetustatibus omnino recessum esse dinoscitur, et a tempore de quo non extat memoria gavisum est ipsum regnum Scociæ omnimoda libertate, et præscripsit, jure communi in hoc sibi suffragante; ita quod allegatæ vetustates per regem etc.,¹¹ si veræ essent, cum sint falsæ, sibi modo locum nomen¹² vendicarent, nec est eis aliquatenus insistendum; eo quod, translato ipsius partis insulæ Albaniam dominio in ipsos Scotos, facta est legis et juris prioris mutacio, quæ semper postea duravit; et ex novissimis actis et pactis subsecutis, quæ spectanda sunt, derogatum est hiis scriptis per regem, quorum probacio, vel eciam memoria, non existit. Et est certum quod regnum Scociæ nuper convincitur fuisse liberum, quando obiit ultimus rex suus Alex-

¹ B. pervenerint. C. perveniunt *altered* to pervenient. D. pervenerint *altered* to pervenerent.

² C. E. remanserunt.

³ C. partibus.

⁴ B. demonstratur.

⁵ B. tantam.

⁶ B. E. probentur.

⁷ B. E. a Deo.

⁸ B. C. E. processisse.

⁹ B. C. E. allegata.

¹⁰ B. sint. E. fuerint.

¹¹ C. E. omit etc.

¹² B. memoriae. C. E. minime. D. nomen *altered later* to minime.

ander tercius; sic et liberum fuisse præsumitur ab antiquo, sumpta præsumptione de tempore nupar¹ præterito ad præcedencia præterita tempora plus remota, prout jura dictant; et gesta subsequencia² indicant ita esse veraciter.

Sequitur ad huc de eodem.³—C. xlvi.

DE ultimo vero tempore regum Normannorum Angliæ, sicut de præcedentibus regibus et temporibus eorum, viz. Britonum et Saxonum, dicta diversa continuando, idem rex Angliæ multa scripsit suo proposito conveniencia, omnimoda tamen vacua veritate; ad quæ omnia potest⁴ brevitatis serie responderi. Nam, si rex Willelmus Scociæ alicui regi post adventum Normannorum in Angliam fecisse fidelitatem vel homagium, ut asseritur, possit legitime comprobari, hujusmodi homagium non pro regno Scociæ, de jure communi vel de facto libero, sed pro terris in regno Angliæ sicut,⁵ quas pro tempore illo in Anglia reges Scociæ habere consueverunt. Nec huic obviat tacta⁶ per regem historia de institutione Duncani et Edgari regum Scociæ, Donevaldique restitutione,⁷ si rei gestæ, sicut se habet, veritas plenius attendatur; eo quod, occupato dudum regno Scociæ per quendam Donevaldum,⁸ ejectis de regno legitimis heredibus, ipsius Malcolmi regis filii et beatæ Margaretæ,—cujus Malcolmi et Margaretæ filiam, nomine Matildem,⁹ primus Henricus Angliæ rex, vocatus Beuclerk, duxerat in uxorem,—Duncanus nothus sive bastardus primogenitus ipsius Malcolmi, fretus forti¹⁰ auxilio dicti Henrici Angliæ regis, ut suus sororius vel affinis, et non diu, regnum Scociæ recuperasse dinoscitur, ejecto exinde Donevaldo supradicto. Quo¹¹ Duncano postea perempto, dictum Donevaldum iterum regnum secundo occupantem Edgarius, senior filius dicti Malcolmi¹² et Margaretæ, expulsi, et regnum Scociæ, auxilio similiter forti¹⁰ dicti regis Angliæ, recuperavit. Pari forma regnum Angliæ similiter, per quendam regem Stephanum injuste occupatum, per David, regem Scociæ, et ejus auxilio recuperatum fuit per Henricum regem Angliæ secundum, Matildis imperatricis filium,—quæ Matildis imperatrix fuit¹³ Matildis, bonæ reginæ Angliæ, sororis dicti David regis

¹ B. C. D. E. nuper.

³ C. E. *add cum incidentibus.*

⁴ potest scored out later and ponit substituted in margin. D. ponit.

⁵ B. C. D. E. sitis.

⁷ B. C. D. E. destitucione.

⁹ C. E. Matildam.

¹⁰ C. E. forte.

¹² B. *adds filius.*

² C. E. sequencia.

⁶ Altered later from tacita.

⁸ Donevaldum in margin later.

¹¹ C. Quæ. E. Qui.

¹³ C. E. *add filia.*

Scociæ, et regni Angliæ tunc eo heres legitima, et per dictum regem Stephanum de regno, cum filio suo supradicto Henrico secundo, vocato pacifico, ejecto,¹ et pari forma ut dictum est recuperatum. Per hæc tamen præsidia mutua, sicut inter vicinos pariter et affines fieri solent, qui, cum res agitur utriusque et casus exigit, sibi² mutuo faventes assistunt,—propter hæc injuste arguitur, ac eciam minime probatur, regnum Scociæ regno Angliæ subjectum esse, aut ab ipso regno Angliæ quomodo³ dependere. Quinymmo, tenens eo tunc idem rex David Scociæ comitatus Northumbriæ, Cumbriæ et Westmurland[ia]e tanquam suos, qui, ut certum est et manifestum, in eisdem plura castra construxit et monasteria fundavit, pro regno Scociæ prædicto, pro quibus prædictus rex Scociæ David⁴ dicto regi Angliæ nullum unquam homagium fecisse noscitur, aut alterius subjeccionis signum, sed tantum pro hiis terris quas in Anglia optinebat rex David;⁵ [quod] manifeste probatur. Quia, dum Henricus filius David regis Scociæ memorati, præmortuus ante patrem, fuisset tunc comes de Huntyngtoun in Anglia, homagium, secundo⁶ regi Angliæ fecisse asserit, pro regno Scociæ fieri non potuit, patre suo⁷ ad huc superstitite, sed tantum pro comitatu de Huntyngton supradicto, quem de eo tenebatur,⁸ in Anglia sito; non⁹ enim pro feodo paterno, dum pater superest et feodum tenet, filius homagium facere consuevit. Et illud idem probatur intelligi debere de introducto consequenter homagio facto per David et Willelmum, filios Henrici comitis de Huntyngtoun memorati, qui, suo avo David, regi¹⁰ Scociæ, ad huc superstitite, patre suo Henrico tamen defuncto, regi Angliæ facto debito homagio pro eisdem terris suis in Anglia sitis, Henrico eidem comiti¹¹ defuncto, s. suo patri, successerunt; nec ad regnum Scociæ vel pro regno referri¹² possunt¹³ dicta homagia facta Henrici, David, vel Willelmi prædictorum, David rege Scotorum ad huc supradicto, ut præmittitur, superstitito; non obstante quod rex ipse Angliæ, prædicti facti ignarus, ad aliud credendum nititur introducere sua sophistica scripta præmissa.

Sequitur ad huc de eodem, cum incidentibus.—C. xlviij.

PORRO, mortuo eodem rege David apud Carleolum, tanquam in pacifica possessione Northumbriæ, Cumbriæ et West-

¹ C. E. ejecta.

² C. E. *add* invicem.

³ B. quovismodo.

⁴ C. E. *omit* David.

⁵ C. D. E. *omit* David.

⁶ B. secundum quod.

C. D. E. quod.

⁷ C. E. *add* rege.

⁸ B. C. E. tenebat.

⁹ C. E. nondum.

¹⁰ B. rege.

¹¹ B. comite.

¹² C. E. conferri.

¹³ B. potuerunt.

¹⁴ B. E. superstitite.

murland[ia],¹ et regno Scociæ per ejus mortem tunc vacante, et per absenciam David regis supradicti nepotis Willelmi,² viz. heredis tunc dicti regni dictoque David [regi] successurus, qui Willelmus³ eo tunc tempore⁴ in bellorum expedicionibus favore fidei fuit, in partibus Tholosanis, contra Albigenses hereticos, Henricus rex Angliæ, filius Matildis Imperatricis, sub quo passus est beatus Thomas Cantuariensis, cui idem David restitutionem procuraverat regni Angliæ, reddens malum pro bono, ut ignarus,⁵ prædictos comitatus Cumbriæ, Northumbriæ et Westmurland[ia]e violenter invadens occupavit, et in civitate dicti Carleoli ecclesiam cathedralem autoritate summi pontificis erexit per suam maliciam; cujus ecclesiam⁶ prius fuit sub diocesi Glascuensis,⁷ ad fidem per sanctum Kentigernum conversa, qui Scotus fuit: in cujus memoria et honore multæ ecclesiæ in eadem diocesi⁸ fuerunt dedicatæ et constructæ. Ad quorum comitatum recuperacionem Willelmus supradictus, postquam fuit erectus in regem, vehementer aspirans, congregato exercitu, in Angliâ⁹ captus esse legitur, et ductus in Normanniam regi Angliæ Henrico seniori sic captivus. Ubi in carceribus, pro sua liberacione, ut rex in suis scriptis nunc asserit, multa inconveniencia insolita contra statum regni Scociæ innovavit, promittens in carceribus ea quæ postmodum perimplevit, datis pro securitate regi Angliæ quatuor de forcioribus regni Scociæ castris. Quod si adimplendum¹⁰ promissa sit¹¹ in præjudicium regni Scociæ hujusmodi sua facta, viso quod in carceribus detentus erat, non debet¹² regno suo in hoc præjudicium generare, seu libertate¹³ regni Scociæ: primo, quod idem rex Willelmus, sic carceribus mancipatus, non erat liber, nec erat sui juris compos; secundo, quia ea quæ tunc promisit in carcere, et postea fecisse noscitur, sublata tamen erant postea per pacta posteriora subsecuta, quæ pactis prioribus erant contraria, per quod regno Scociæ, ut præmittitur, præjudicium generare non poterant sine libertate¹⁴ ejusdem; tercio, quia postea recessum fuit a statu illo, pactis et compositionibus sic initis, et ad libertatem regni Scociæ primævam et debitam habitus est recursus, munita¹⁵ legitima præscriptione subsecuta;¹⁶ postea per regem Willelmum seu alios reges Scociæ

¹ tanquam suos proprios *added in margin later.*

³ D. David *written over* Willelmus *erased.*

⁵ B. C. E. ingratus.

⁷ B. D. Glascuensi. C. E. Glasguensi.

⁹ C. E. Angliam.

¹⁰ C. E. ad implendum.

² C. E. Willelmo.

⁴ C. E. *omit* tempore.

⁶ B. C. E. ecclesia.

⁸ C. dyocese.

¹¹ B. C. E. sic.

¹² C. E. debent.

¹³ B. libertatem. C. E. libertati. D. libertate *altered later to* libertati.

¹⁴ B. liberacione. C. D. E. sive libertati.

¹⁵ B. minuta.

¹⁶ C. E. *add* pactaque novissima super regni statu Scociæ subsecuta.

si quæ aliquando præcesserunt, pactiones, compositiones et promissiones singulas, quas idem rex Angliæ contra libertatem regni Scociæ adduxit, idem rex Willelmus, ut præmittitur, sive alius Scociæ rex, invalidas, cassas et irritas fecerunt: quod evidenter probatum est, ex eo quod constat¹ Ricardum regem Angliæ, filium Henrici regis memorati, ad bonitatem conscienciæ revertentem, recognovisse patrem suum Henricum prædictum contra regem Scociæ eundem Willelmum et regnum; qui, recepta ab eo magna summa pecuniæ, tam castra quæ pater suus tenebat in Scocia, pro securitate prædicta, eidem regi Willelmo notorio² restituit, omnesque obligationes et pacta ac promissiones quascumque, prædictæ captivitatis causa exortas, ac omnia alia jura quæ sibi competere hac de causa in regno Scociæ cernebat, eidem regi Willelmo penitus remisit, ac eundem Willelmum regem ab eisdem penitus et absolute liberavit, pro quacumque causa, de jure vel de facto, sibi tenuerant, per quæcumque publica inde confecta instrumenta et documenta. Item nunquam ullo tempore³ visum fuit vassallos Scociæ quibuscumque regibus Angliæ homagium fecisse, nisi in casibus, ut præmittitur, incarcerationis, sive alicujus alterius compulsionis, violenciæ sive injuriæ: ymmo semper criminosi unius regni in alio regno fugientes refugium semper habuerunt, quod non habuissent si unum regnorum alteri sublatum⁴ fuisset.

Sequitur de rescriptis Gregorii papæ et responsis.—C. xlix.

EXINDE sequitur quod rescripta Gregorii ix. et Honorii tercii, quæ, juxta suggestionem regis Angliæ inde factam,⁵ rex Scociæ nominatur homo legius regis Angliæ memorati, aut hoc⁶ referri debet et intelligi ad terras suas quas in Anglia rex Scociæ tenebat de eo, et non pro regno Scociæ, semper et omnino libero; aut intelliguntur pro tempore captivitatis regis⁷ Scociæ, ut præmittitur, quæ per suggestionem regis Angliæ accepta noscuntur,—regni Scociæ liberati⁸ in hoc præjudicium generare non debent, nec illi obviant, tanquam per pacta novissima superveniencia abrogata, cassata et irrita per liberationes regum Angliæ postea subsecutas evidenter declarata. Juxta quæ rescripta, secundum statuta illius temporis, narrationem ejusdem regis Angliæ secundum illa tempora tantum continet,⁹ condicionalem conclu-

¹ *Altered from constant.*

³ C. E. *add præterito.*

⁵ B. *facta.*

⁸ C. D. E. *libertati.*

² B. C. D. E. *notorie.*

⁴ C. E. *subjectum.*

⁶ B. *quo.*

⁹ B. *continent.*

⁷ *regis in margin later.*

sionem et responcionem summi pontificis; per quæ nulli sit¹ præjudicium: ymmo narratis in ipso rescripto derogatum postea esse probatur patenter. Eo quod tales composiciones a summis pontificibus supradictis approbatæ non existunt vel roboratæ, viz. quod ulli vassalli regni Scociæ alicui regi subjeccionem, fidelitatem vel² homagium fecerunt, nisi pro terris infra regnum Angliæ sitis, ut præmittitur, quas proceres Scociæ de rege Angliæ tenere solebant. Notorium est enim, et nulli dubium, quod, evacuatis eisdem composicionibus et paccionibus a tempore illo de quo non extat memoria, quod locus refugii tutissimus fuit omnibus, ut præmittitur, criminosis fugientibus de regno Angliæ in Scociam, et econtra: quod non est verisimile unum³ regnum alteri esse per hoc subjectum. Et sic evacuatis composicionibus sic initis tempore regis Willelmi, si quæ erant, per actum vel per usum eis omnino contrarium postea subsecutum est, et observatum tempore longissimo; priorisque⁴ vetustatum illarum inductarum per regem evacuatis viribus, et in irritum deductis earundem erroribus non probatis, constabunt luce clarius, tam jure communi quam præscripcionibus legitimis, quam eciam privilegiis et rescriptis apostolicis novissimis, et longissimis libertatis gestis pariter, et ipsorum regum actibus in Anglia regnancium ultimate, ejusdem regni Scociæ annuentibus et approbantibus libertatem tam regni quam regum, et ipsum regem Scociæ et regnum omnino esse liberum quo ad regem Angliæ et regnum suum; prout evidenciæ infrascriptæ modernis indicant,⁵ quibus sedes veritatis irrefragabilis dinoscitur.

Sequitur ad huc de eodem.—C. I.

REX etenim Alexander,⁶ ipsius regis Willelmi filius, per xxx et sex annos regnavit rex in Scocia, nulli regi Anglorum pro regno Scociæ homagium faciens; nec de aliquo per ipsum facto homagio, tanquam per regem pro regno Scociæ, fecit unquam rex Angliæ ullam omnino mencionem, sicut nec alii reges prædecessores sui, de quibus memoria non existit. Alexander eciam tercius, dicti Alexandri secundi filius, et nunc rex Scociæ ultimus, qui xxx^{ta} quinque annis regnavit in omni-modâ libertate post patrem, faciendô homagium huic Edwardo, regi Angliæ moderno, pro terris tantum de Penreth et de Tindale, in Anglia sitis, volens caucius agere, et sibi in jure suo et libertate habita præcavere, et conservare in futurum, qua-

¹ C. D. E. fit.

² C. E. et.

³ C. verbum. E. unnum.

⁴ C. E. priorumque.

⁵ C. E. indicavit.

⁶ C. D. E. *ad* Scociæ.

libet super hoc ambiguitate submota, publice protestatus est quod nullomodo pro regno Scociæ, sed pro terris prædictis, ibidem nominatis, et in Anglia sitis, homagium tale sibi fecit: rexque eciam iste modernus Eadwardus oblatum sic ab eo receptum admisit; [et] nullam tunc de subjeccione regni Scociæ quæstionem vel quamcumque mencionem fecit. Propter quod præsumitur et datur intelligi talia et similia homagia, si qua fuerunt rēgibus prioribus facta Angliæ per reges Scociæ hiis temporibus de quibus mencio fit in ipsius regis Angliæ epistola moderna, talia fuerunt qualia fuerunt hæc homagia ultimate facta pro terris sitis infra regnum Angliæ, ut præmittitur, approbata et admissa per eosdem Angliæ reges in temporibus illis; eo quod talia sunt subjecta qualia prædicata permittunt. Et hunc statum libertatis regni Scociæ manifeste declarant et innuunt gesta novissima regni, et varii actus et¹ diversa rescripta Apostolica et privilegia manifeste comprobant illud idem. Nam primo Henricus, ultimus rex Angliæ, cum ab Alexandro rege Scociæ, suo genero, contra Symonem de Monte Forti et suos complices sibi ab eo petisset² auxilium impendi, per suas super hoc patentes literas, regi Scociæ datas, ad cautelam recognovit, ad libertatis ipsius nec regni sui præjudicium auxilium suum prædictum suscipere noluit, ex debito quocumque modo sibi servicio, sed tantum ex speciali sibi gracia et favore. Hic eciam rex Edwardus, ejusdem regis Henrici patris sui filius, sui progenitoris vestigia imitando,³ et priora facta approbando, dum ejusdem regis Alexandri Scociæ, sui sororii, in suæ coronacionis solempniis habere præsentiam affectaret, eidem regi Alexandro, ibidem ire recusante, alias literas patentes suas sibi transmisit, quod non ex debito alicujus servicii hoc faciebat, sed tantummodo ex favore et gracia hoc sibi concessit.

Sequitur adhuc de eodem, cum incidentibus.—C. li.

VACANTEQUE⁴ deinde ejusdem regis⁵ Scociæ custodia post mortem Alexandri regis supradicti, non ad ipsum velud ad rectum dictum dominium⁶ regni Scociæ pervenit, prout de feodis fieri assolet; sed, per ipsius regis consilium, per ejusdem regni proceres sex erant electi dicti regni custodes. Quod ipso rege Angliæ sciente, tollerante, consenciente et approbante eorundem

¹ C. ac.

² C. E. peciisset.

³ C. D. mutando.

⁴ C. D. E. Vacantisque.

⁵ B. C. D. E. regni.

⁶ *Altered later from* rectum domini dominum. B. dictum domini. C. D. E. domini dominum.

custodum regimen, nullumque jus sibi in dicto regno competere tunc in dicto regno vendicabat, utpote nondum ad huc, ut postea fuit, in partes lacerato, nulloque super hoc impedimento per ipsum regem Angliæ dictis¹ sex custodibus præstito, per spacium sex annorum et ultra, quibus custodiam dicti regni habuerunt; donec et quousque in dicto regno Scociæ suboriri cœpit quædam discensionis materia super jure successionis regni inter certas partes, post mortem Margaretæ filiæ regis Norowegiaë, neptis dicti regis Alexandri, quæ fuit vera heres regni dum vixit, mortua tamen in puellaritate: post cujus mortem suscitata est discordia magna inter proceres regni, de jure pociori sertantes.² Per quod idem rex Angliæ, primo fingens exterius se eos velle concordare et quæ pacis essent tractare in Scocia inter partes divisas, et sic, tanquam lupus sub agnino³ vellere, regni ipsius tractatibus non vocatus se ingerens, et sibi allecta altera parte callide procerum regni contendencium, quod videns reliqua pars sibi resistere noluit; et sic de facto, licet non de jure, regni illius pastore desolati sibi usurpavit custodiam per oppressionem, vim et metum, quæ cadere poterant in constantem virum. Et, licet Romana ecclesia tunc pro parte ipsius regni⁴ coram ipso, sicut erat, ipse tamen rex allegacionem hujusmodi admittere noluit, ymmo coram sic⁵ dixisse se noscitur, ut a verbis suis non recedatur: Et si quis presbiter Romanus vellet pro libertate Scociæ aliquid quo ad eum dicere, oportebat eum Londonias venire, et illa quæ vellet ibi proponere coram ipso. Nec eciam idem rex, in adventu suo proprio tunc ad regnum ipsum Scociæ, proceres ejusdem regni extra ipsius⁶ limites coram se habere potuit petitam ab eo licenciam de gracia, quam patenti prius scripto ipse caveret, ad cautelam libertatis obtentæ, ejusdem proceribus eciam jam in partes divisas, quod hujusmodi accessus ad eum extra regnum in regni ipsius non redundaret præjudicium, et quod non ex debito sed ex gracia hoc faciebat. Per ipsius eciam solempnes nuncios, episcopos, viz., comites et barones, ad hoc specialiter deputatos, solempniter promisit rex Angliæ præfatus, dudum autem et regno vacante Scociæ, quod si de matrimonio prælocuto contrahendo inter Edwardum, filium suum primogenitum, et Margaretam, dicti regni [Scociæ] heredem et dominam, tunc superstitem, contigeret⁷ liberos non extare, se regnum ipsum prædictum Scociæ libere, sine quocumque subjectionis clameo, restituere proceribus regni, et sine ulla quacumque

¹ C. dominus. E. dominis.² B. E. certantes.³ D. agni vero.⁴ C. E. add Scociæ fuisset nominata domina ejusdem regni:⁵ B. se and omit following se.⁶ C. E. add regni.⁷ B. contigerit.

subjeccione:¹ de quo confestim poterit fieri sufficienter fides. Quod regem ipsum veresimile non e[st] promittere voluisse² ullo modo, si aliquod jus in regno prædicto subjeccionis vel superioritatis sibi competeret, quod probabiliter opinaturi poterit. Multa quidem et alia, quæ brevi stilo scribi non possunt, ejusdem regni Scociæ manifeste se³ comprobant libertatem juris communis fortissimo fundamento innitentem; cui adjuvare⁴ convinctuntur⁵ antiqua eciam et moderna gesta, et multa alia rescripta et privilegia apostolica, quæ usque in hiis temporibus ultimis observantur inconcusse. Inter quæ Honorius tercius papa, imitando prædecessorum suorum vestigia, regno Scociæ noscitur indulgisse quod, super terris et possessionibus in ipso regno sitis, ad extra positorum iudicium nullus de regno [Scociæ] extrahatur examine; sedis apostolicæ autoritate semper salva, et hoc in appellacionibus ad sedem ipsam interpositis. Super quibus terris et possessionibus in Scocia positis nullatenus appellaretur ad ipsam sedem, si regnum ipsum alteri regi esset subjectum,⁶ et audiri absurdum;⁷ et nec ad Romanam ecclesiam nullo mediante subjectum in temporalibus nosceretur. Sed, quod in temporalibus eidem Romanæ ecclesiæ sit subditum immediate idem Scociæ regnum, recenti probatur exemplo. Nam in causa comitatus de Menteth, in Scocia siti, non spirituali vel ecclesiastica, sed potius criminali et ad forum regni⁸ spectante, a sententia lata in curia regis Scociæ, quod non diu extitit, ad sedem apostolicam supradictam appellatum fuit; ac appellacionis causa per ipsam sedem apostolicam certis noscitur iudicibus commissa fuisse terminanda. Cui facto rex Anglia tunc minime contradicens, tollerando sedem ipsam agere et libere disponere, adeo quod sibi⁹ præjudicasse. Quod veresimile non est sedem apostolicam sic causam appellacionis commisisse, si ad ipsum Angliæ regem, et non ad eam,¹⁰ rectum spectasset dominium dicti regni Scociæ. Item Deus et mundus novit quod, quam diu Scocia rege non caruit, et discensionis materia in regno Scociæ exorta non fuit, rex Angliæ nullum jus superioritatis in regno Scociæ vendicavit; et¹¹ licet modo, exorta divisione, sine causa legitima, aviditate dominandi, dictum regnum subjugare nitendo molestare cœpit; ex qua defensionis¹² causa¹³ solummodo processus suus invalidus inicium cepit.

¹ restituere—subjeccione *in margin later.*

² C. voluisset.

³ C. E. *omit se.*

⁴ C. adjuvare *with j smudged* = ad unare. E. adunare.

⁶ E. convinctuntur. ⁶ C. E. *add* quod juri communi videtur contrarium.

⁷ C. E. absurdum.

⁸ C. regnum. E. regium.

⁹ C. E. *add* prius competebat, et nunc asserit hoc sibi.

¹⁰ C. E. eum.

¹¹ C. E. *omit et.*

¹² C. E. dissencionis.

¹³ C. eum.

Sequitur ad huc de eodem.—C. lii.

PETENTIQUE¹ insuper prædicto² rege Angliæ regni Scociæ decimam, illud Innocencius concedere denegavit, adiciens quod nulli regi cuicumque alieni regni decimam concedere consuevit. Per quod manifeste innuitur, quo ad ipsum regem Angliæ, regnum Scociæ fore penitus alienum, et eidem regi Angliæ³ nullatenus subjectum. Concedendoque eciam idem Innocencius eo tunc regi Angliæ regni sui decimas⁴ omnium terrarum sive jurisdictionum sibi subjectarum, quod evidenter apparet, per hoc regni Scociæ decimam sibi non concessit, sed omnino alteri, indicans evidenter, prout juris est, idem regnum Scociæ regi Angliæ prædicto suæ se⁵ jurisdictione⁶ nullomodo subesse, et quod rex Scociæ pro ipso regno dicto regi Angliæ homo legius⁷ existit. Ex privilegiis eciam sedis apostolicæ Scociæ regno indultis apparet, ac domino nostro summo pontifici satis notum est, quod legatum sedis apostolicæ⁸ Scoti admittere non tenentur, ubi per literas apostolicas in quibus legacio simul utroque regno alicui fit⁹ commissa Scociæ et Angliæ. Ex quibus patet manifeste unum regnum ab altero non dependere. De hiis autem omnibus et aliis regni Scociæ defensionibus, libertatibus et juribus¹⁰ existencia munimenta publica in thesauria regni Scociæ idem rex Angliæ,¹¹ quando¹² regni Scociæ¹³ habuit custodiam, ex eadem thesauria abstulit, et vi et metu secum in Angliam, cum multis aliis bullis, cartis et munimentis libertatis regni Scociæ, cum quibus confirmabantur regni Scociæ privilegia memorata et libertates, secum asportavit in Angliam; una cum sede regali sive cathedra in qua reges Scociæ coronari solebant lapidea sive marmorea antiquissima, per vim et metum callide subtrahens, in dictum Angliæ regnum secum eciam adduxit. Hæc enim omnia, et alia multa, per quæ potuit magis regno nocere, ac omnem promptam probaciones¹⁴ juris libertatis ac privilegiorum ostensionem contra ipsum et superioritatem regni sui, ac defensionis habitæ contra ipsum per regem¹⁵ Scociæ, dum castra et loca forcia regni in manu sua tenuit, omnia de

¹ C. Potentique. E. Potentique altered to Petentique.

² B. adds Henrico in margin.

³ regnum Scociæ—Angliæ in margin later.

⁴ C. D. E. decimam.

⁵ C. E. ve.

⁶ idem—jurisdictione in margin later substituted for dictioni crossed out.

B. C. D. E. jurisdictioni.

⁷ C. E. add nullatenus.

⁸ Scociæ regno—apostolicæ in margin later.

⁹ B. C. D. E. sit.

¹⁰ Altered from juridibus.

¹¹ B. adds Henricus in margin.

¹² B. quum.

¹³ idem—Scociæ in margin later.

¹⁴ B. C. E. probacionis.

¹⁵ B. C. D. E. regnum.

regno asportando adnichilavit; ostendens se per hoc manifeste injustam causam fovere contra regnum Scociæ et ejusdem incolæ. Quæ subtraccio ac munimentorum perdicio ad huc forte posse creditur legitimis testibus viva voce comprobari. Cæterum post hujus optentum per ipsum regem Angliæ, non vocatum a Scotis, quicquid scribat, nec recognitum in Scotorum dominium¹ nisi metu et vi tantum, regnum ipsius vacantis tempore, postquam primum suum qualemcumque titulum et introitum regni sive exortum principatum notorie habuit, per cessionem solam et parciem intestinam, qualiter, Scotis eisdem semper provocantibus ad præstitam libertatem, rex Angliæ, sine judicio, jus sibi dicens de re et regno sibi penitus alieno, per suam solam potenciam et maliciam, vim et metum, mittens temere falcem² in messem alienam, ac deinde qualiter ipsum præcesserit negocium, scribi non potest, vel aliter dictis suis brevi stilo respondere, eo quod prolixius³ est nimium processus; mundo tamen notus tam injustus processus negocii sui in quo confidit, si justis iudicibus examine visitaretur, et in statera justitiæ recte liberarentur⁴ singula facta sua; in quibus si confitendum crediderit,⁵ justis iudicibus Romani pontificis nullatenus declararet⁶ examen,⁷ ut declinat, ut ipsius saltem negocii veritas, in luce sæpius examinata, magis pro parte Scotorum splenderet, et partis adversæ perniciose perversitas et versucia, quas allegat, in iudicium revocata, sive pœnitencia⁸ gravius deprimerentur⁹ et¹⁰ dampnaretur. Et, quia de veritate non habet rectitudinem,¹¹ non est mirum si frenaciones quærit et ad subterfugia confugit, quærens per eulogia absens injustam causam suam pro justa reddere. Nam de cætero¹² cercius est quod rex ipse, actor omnium scelerum quæ post ea sunt subsecuta, primus seminavit; deinde cotidie¹³ inter regna primus convolvit ad arma, primus hostiles committens incursus et incendia, cædes et scelera, in regno Scociæ perpetrando omnia mala, prout hæc capcio et desolacio, cum clade maxima ibidem perpetrata innocentum, opidi Berwici manifeste declarant. Post cujus prodiciosam et nequissimam capcionem dicti opidi Berwici,¹⁴ ac cædem¹⁵ crudelissimam et mirandam nimis octo millium personarum ibidem commissam, confugientibus eciam ad ecclesiam notabilem mulieribus, sacer-

¹ B. C. E. dominum.

³ C. E. responderi; et quod prolixus.

⁵ B. credidit. C. E. confidendum tradiderit.

⁷ C. examine.

⁹ B. deprimeretur. C. E. deprimarentur.

¹¹ C. E. omit rectitudinem.

¹² C. E. certo and omit de.

¹⁴ B. omits manifeste—Berwici.

² C. faulsem.

⁴ C. E. liberarentur.

⁶ E. declinaret.

⁸ B. omits pœnitencia.

¹⁰ E. vel.

¹³ C. E. die after blank.

¹⁵ C. sedem.

dotibus, clericis, cum universis parvulis et miserabilibus personis, eisdem tamen immunitate ecclesiæ non servata refugium ibidem quærentibus, ymmo ecclesia dicta igne cremata, nulli parcentes ætati, ordini vel sexui, omnes simul in eadem ecclesia sine misericordia extincti sunt; aliis vero ecclesiis spoliatis suis ornamentis ac fœdatis, et sanguine occisorum pollutis, de cruore occisorum ad easdem confugiencium, factis stabulis equorum, heu prodolor!¹ more gentiliū, per ipsum regem et suos. Propter quæ mala et aliorum multorum malorum commissionem ab initio si ipsi Scoti quomodolibet se defenderent in facto, ne dolore devicti² processerunt ad vindictam, nec læsæ majestatis possunt criminis per regem argui, quæ³ non suberant, nec de regno ipso sibi probare poterit spontanea cessio, quæ de jure non præsumitur fieri alicui invasori; quia constat publice ipsum regnum Scociæ⁴ per ipsum regem Angliæ multipharie spoliatum primitus jam fuisse.

Sequitur de eodem.—C. liii.

ET, quia de hiis et aliis causis et circumstanciis negotii non aliter constare bene poterit,⁵ nisi assercionibus parcium præsentium et probacionibus narratorum faciendis coram iudice competente,⁶ prout fieri debent, et non sine deliberacione debita, et quod totum tam arduum negocium per summum pontificem fit⁷ revocatum et apostolicæ sedis examen debitum,⁸ ut ibidem de ipso toto negotio fieret quod juris est, cujus sedis examen, a⁹ iudicio et munitum, id non potest rex Angliæ,¹⁰ sine causa magis manifesta, prout jam nititur, aliquialiter declinare; ¹¹ et potissime quia, post notificatam sibi ejusdem causæ revocacionem, jam bis exercitu congregato, in dictum regnum Scociæ hostiliter irruit de nono,¹² in ipsius sedis apostolicæ contemptum jurisque injuriam in dicti regni præjudicium et dampnum non modicum, et scandalum plurimorum, per hoc notorie incidens in pœnam illius constitucionis et legis, *Si quis in tantum*,¹³ etc. et *Meminerint cuncti*; per quod privandus esse noscitur omni jure, si quod¹⁴ in ipso primitus habuisset; quare, cum sic¹⁵ de

¹ B. protholor. C. E. proch dolor. D. proth dolor.

² C. E. delicti.

³ C. E. cui.

⁴ B. omits ipsum regnum Scociæ.

⁵ C. E. potuit and omit nisi.

⁶ B. comparente. C. E. competenti. D. compente altered to compenti.

⁷ B. D. sit. C. E. sic.

⁸ C. E. examine debatam.

⁹ C. E. omit a.

¹⁰ a iudicio—Angliæ over erasure.

¹¹ C. E. declarare.

¹² No, afterwards altered to nono. B. C. D. E. novo.

¹³ C. E. tantam.

¹⁴ B. quid.

¹⁵ B. D. sit.

jure communi Scotorum fundatur intencio ut liberum sit ipsum regnum quo ad regem Angliæ, tam de jure quam de facto, gavisumque sic,¹ a tempore de quo non extat memoria, ejusdem in libertatis possessione pacifica; et potissime cum, toto tempore claræ memoriæ Alexandri, ultimi regis Scociæ, et, post ipsius obitum eciam, tempore gubernacionis² custodum regni supradicti, tunc per sex annos³ vacantes,⁴ usque ad exortam turbacionis⁵ regni materiam, ex quibus continuatis temporibus præscripcio longissima⁶ est completa; sic quod⁷ notorium est eciam regem ipsum Angliæ regnum ipsum Scociæ, tempore vacacionis, autoritate propria in illud indebite irruisse, ac illud regnum per solam potenciam, vim et metum occupasse, infinitis in ipso regno dampnis datis, spoliacionibus, cædibus et incendiis, ut præmissum est, in ecclesiis, ecclesiasticis⁸ personis sacrilegium committendo, in sæcularibus eciam et clericis ejusdem, nullo opitulante ordine, ætate vel sexu,⁹ aut justo titulo, inhumaniter sæviendo ad regnum ipsum vi optinendam; et, propter ista, non nisi ad Romanam curiam et ipsius sedem apostolicam potuit regnum Scociæ¹⁰ ac ipsius incolæ, pro justicia optinenda, habere recursum. Sic¹¹ ad Romanam ecclesiam et ipsius examen¹² sedis id¹³ negocium, sicut jure debuit, fuit revocatum. In cujus sedis conte[m]ptum, spretis ejusdem mandatis super hoc receptis, idem rex Angliæ¹⁴ hostilibus repetitis incursibus notorie invadere et inquietare præsumpsit injuste regnum Scociæ supradictum. Supplicant igitur Scoti domino nostro summo pontifici quatenus, ex ejusdem regis Angliæ subtectis eulogiis, partim vetustate sublatis, partimque ex notoria amixtione¹⁵ falsitatis turpitudinem,¹⁶ ut dictum est, informacionem illam nullam dignetur suscipere,¹⁷ convenit, ex partis advenisse¹⁸ scriptis suspectis et vetustatibus eversis non probatis. Quodque sicut easdem¹⁹ sedes ad summum examen duxit juste idem revocare negocium, sic revocacioni eidem inhærendo, prout incipit²⁰ et deberet, totum ipsum negocium, causam et quæstionem inter partes prædictas apud sedem eandem audire dignetur, et illud, eis præsentibus, ad subjectorum eciam perpetuam memoriam futurorum, apostolica sententia terminare; provise²¹ paternis affectibus ipsi

¹ B. C. E. sit.² B. adds sex.³ C. E. add ultra.⁴ B. C. D. E. vacantis.⁵ C. E. gubernacionis.⁶ B. C. D. E. legitima.⁷ B. C. E. sicque.⁸ C. D. E. add que.⁹ D. sexui.¹⁰ Scociæ in margin later.¹¹ C. E. Sicque.¹² C. D. examine.¹³ B. C. D. E. idem.¹⁴ B. adds Henricus.¹⁵ C. amextione. E. annexione.¹⁶ C. E. turpitudine.¹⁷ C. E. add nisi quam suscipere.¹⁸ E. adversæ.¹⁹ B. C. D. E. eadem.²⁰ E. inceptit.²¹ C. E. proviso.

regno Scociæ et ecclesiæ suæ, sic afflictis, ac per ipsum regem Angliæ sic ruinis expositis, interim de juris remedio oportuno, quo ad secundum, ut, pendente tempore discussionis ipsius negotii in curia Romana, invocato per ipsum, sui hostiles reprimantur incursus, quatenus poterint Scuti¹ tute et libere prosequi suam causam in eadem curia.

Expliciuunt instrucciones missæ per custodes et consilium regni Scociæ procuratoribus regni, ad Romanam curiam reformandum.²

Sequitur consequenter copia cujusdam literæ lamentacionis et complanctus per barones et proceres Scociæ factæ Romano pontifici, primo sibi exponendo et declarando nobilitatis antiquitatem³ nationis Scociæ, et eorum originis incicium; secundo de exitu eorum de Ægypto et Græcia, ac de processu temporis, et stacionibus in itinerando versus Scociam factis, et de multis⁴ innumerabilibus afflictionibus et adversitatibus mediantibus; tercio de enormibus ac⁵ tyrannidis et crudelibus vexacionibus, insultibus ac deprædacionibus injuriosis per regem Edwardum Angliæ modernum regno Scociæ illatis. Quæ litera debet præcedere omnes instrucciones. (Sequitur intitulacio ejusdem literæ:⁶ Generosæ probitatis Scotorum progenies sanctissimo patri nostro Johanni papæ xii^o Romanæ sedis pontifici summo).—C. liiii.⁷

SANCTISSIMO in Christo patri ac domino nostro, domino Johanni, divina providencia sanctæ ac universalis ecclesiæ Romanæ summo pontifici, devoti et humiles⁸ sui, Duncanus comes de Fife, Thomas Ranulphi comes Murraviæ, dominus Manniæ ac Vallis Anandiæ, Patricius de Dunbar, comes Marchiarum Scociæ, Maliseus comes de Strathern, Malcolmus comes de Lennax, Willelmus comes de Ross, Magnus comes Cathaniæ et Orchadiæ, ac Willelmus comes Sutherland, Walterus Stewart, senescallus Scociæ, Willelmus de Soulis, cancellarius⁹ Scociæ, Jacobus de Douglass, dominus David de

¹ B. C. D. E. Scoti.

² C. E. informandum.

³ C. antiquitati. D. altered from antiquitati. E. antiquitatis.

⁴ C. E. add et.

⁵ B. et.

⁶ C. adds eciam.

⁷ In Table of Contents this chapter is intituled: De intitulatione ejusdem literæ: Generosæ probitatis, etc. C. has in Table of Contents: Sequitur copia cujusdam literæ complanctus et lamentacionis, quæ per ordinem debet sequi; sed, quia eam inveni hic insertam, eandem scripsi sicut inveni.

⁸ C. E. add filii.

⁹ C. boncillarius. E. boutillarius.

Brechyn, David de Grahame, Igeramus¹ Umfraville, Johannes de Menteth, custos comitatus ejusdem, Alexander Fresale, Gilbertus de la Hay, constabularius Scociæ, Robertus de Keth, marescallus Scociæ, Henricus de Sancto Claro, panicarius² Scociæ, Johannes de Grahame, David de Lyndesay, Patricius de Grahame,³ Johannes de Fenton [Willelmus de Abirnethy, David de Wemis], Willelmus de Monte Fixo, Fergusius de Ardrossane,⁴ Eustachius⁵ de Maxwel, Willelmus de⁶ Ramsay, Alanus de Moravia, Donaldus Cambel, Johannes de Cambronne, Richuraldus⁷ de Chein, Alexander de Cetonne,⁸ Andreas de Lesle, Alexander de Stratonne,⁹ ac omnes alii barones, proceres et libere tenentes regni Scociæ supradicti, atque omnes burgenses et tota communitas regni supradicti, omnimodam reverenciam ac¹⁰ subjeccionem filialem ad pedum oscula beatorum. Scimus, sanctissime pater et domine, ac ex antiquorum gestis et scriptis colligimus¹¹ quod, inter cæteras¹² naciones egregias, nostra s. Scotorum natio multis præconiis fuerit insignita. Quæ, de Græciæ et Ægypti finibus per mare Tirenium¹³ et columpnas Herculis transiens, in Hispaniam¹⁴, primo stacionem fecit inter ferocissimas gentes. Per multa¹⁵ temporum curricula ibidem residens, a nullis quamcumque¹⁶ barbaris alicubi gentilibus poterat nullatenus subjugari. Deinde vero, post mille ducentos annos a transitu populi Israelitici per Mare Rubrum, sibi sedes in occidente optinuit, et Hiberniam populavit; et sedes quas nunc tenet, expulsis primo Britonibus, et Pictis eorum demeritis omnino deletis, licet per Norouwagenses, Dacos¹⁷ et Anglicos sæpissime impugnata fuisset, multis tamen victoriis et laboribus plurimis acquisivit, ipsosque semper ab omni servitutis subjeccione liberos servavit, prout publice priscorum testantur historiae. In quorum regno centum et tresdecim¹⁸ reges de ipsorum regali prosapia, nullo interveniente alien[i]gena, usque¹⁹ in hodiernum diem regnaverunt. Quorum nobilitates et merita, licet ex aliis non clarerent, tamen satis patenter ex sequentibus clarescere poterunt et refulgent. Nam primo, ex eo quod Rex regum et Dominus dominancium, Jhesus Christus,

¹ B. Ingramus. ² C. E. panitarius. D. panitarius altered to panicarius.

³ C. E. omit David de Lyndesay, Patricius de Grahame.

⁴ B. C. E. Ardrossane. ⁵ B. Eustasius. ⁶ B. omits de.

⁷ B. D. Richinaldus. C. E. Rigenaldus. ⁸ B. C. E. Seton.

⁹ C. E. Strayton. ¹⁰ C. E. et. ¹¹ B. collegimus.

¹² C. veteras. E. veteres.

¹³ D. omits per, and has mare meditaranium over erasure.

¹⁴ B. D. Hispania. E. Hispaniam altered to Hispania.

¹⁵ C. multam. ¹⁶ C. E. quantumcumque.

¹⁷ C. E. Dacos. ¹⁸ B. tredecim. D. tradecem. ¹⁹ C. E. add nunc.

post suam passionem et resurrectionem, ipsos, in ultimis terræ finibus constitutos, quasi primos ad suam sanctam fidem catholicam convocavit; nec eciam eos per alium in sua fide confirmare voluit, nisi per beatissimum apostolum suum Andream, Petri principis apostolorum germanum,¹ quamvis ordine secundum vel tertium,² quem semper Christus³ præesse voluit, ut pastor et patronus; hæc autem sanctissimi patres et prædecessores vestri sollicita mente pensantes, ipsum regnum et populum, sic miraculose conversum et confirmatum, ut beati Petri germani peculium, multis privilegiis et favoribus ac prærogativis munierunt: ita quippe quod gens vestra⁴ sub ipsorum protectione hactenus libera deguit et quieta, donec ille princeps malificus Edwardus rex Angliæ, pater istius regis moderni, regnum nostrum acephalum populum et⁵ nullius mali vel doli conscius,⁶ bellis et insultibus armorum tunc dissuetum, sub amici et confœderati specie inimicabiliter infestavit. Cujus injurias, cædes, molestias, violencias, prædaciones, incendia, ac prælatorum et clericorum incarcerationes, monast[er]iorum combustiones, religi[os]orum spoliaciones et occisiones, et alia multa et enormia sua crudelissima facta innumerabilia quæ in dicto regno exercuerit,⁷ nulli parcens ordini, ætati, vel sexui, nemo numerare vel scribere poterat, nec ad plenum intelligere, nisi quem experiencia informaret. A quibus malis innumeris, Ipso juvante qui post vulnera medetur et sanat, per strenuissimum principem et dominum nostrum regem Robertum de Broys, qui, pro populo et hereditate suis de manibus inimicorum liberandis, velut alter Machabæus aut Josue, per labores et tædia, in medias et pericula, quæ læto sustinuit animo; quem eciam, divina dispositio,⁸ secundum leges et consuetudines nostras, quas usque ad mortem sustinere intendimus, tam juris successio ac debitus omnium nostrorum consensus et assensus nostrum fecerunt principem atque regem: cui, tanquam illi per quem in populo nostro salus facta est, pro nostra libertate tuenda,⁹ tam de jure quam de¹⁰ meritis personæ, tenemur et volumus in omnibus adhærere.¹¹ Quem, si ab inceptis desisteret, nos regi Anglorum aut regnum nostrum¹² volens aliquatenus subicere, ipsum, tanquam inimicum nostrum et sui nostrique juris subversorem, statim expelleremus, ac alium in regem nostrum, qui ad defensionem nostram et regni sufficeret, constitueremus: nam, quam diu centum ex nobis vivi remanserint, nunquam Anglo-

¹ C. germanus.

³ B. C. D. E. ipsis.

⁵ B. C. D. E. que.

⁸ C. E. dispositione.

¹¹ B. adhibere.

² D. *has* vel tertium *rubbed out*.

⁴ D. *altered later to* nostra. E. nostra.

⁶ C. consilium.

⁷ C. D. E. exercuit.

⁹ B. tenenda.

¹⁰ B. C. D. E. *omit de*.

¹² regnum nostrum *over erasure*.

rum dominio volumus subjugari aliquatenus. Non enim propter gloriam belli, aut¹ propter divicias aut² honores pugnamus, sed propter libertatem nostram³ et leges paternas solummodo, quas nemo sapiens, nisi simul cum vita, amittere consentiret. Hinc est, sanctissime pater et domine, quod sanctitatem vestram genuflexis cordibus exoramus, quatenus, sincero corde menteque pia recensentes quod, apud Eum⁴ cujus vices in terris geritis, cum non sit pondus neque disti[n]ccio⁵ Judæi et Græci, Scoti vel Anglici, apud Eum ubi exceptio personarum non est, tribulationes et angustias nobis et ecclesiæ Dei ab eisdem Anglicis illatas paternis oculis intuentes, regi Anglorum, cui sufficere debeat quod suum est in possessione, cum olim Anglia septem aut pluribus regibus sufficere solebat, moneri et exhortari dignemini,⁶ in exili degentes Scotorum insula, ultra quam habitac[i]o humana non est, nullius juris nisi tantum quod nostrum est cupientes, in pace dimittat: cui, pro nostra procreanda quiete, quicquid poterimus, ad statum nostrum respectu habito, facere volumus cum effectu. Vestra refert, sancte pater, hæc facere, qui paganorum feritatem, Christianorum culpis exigentibus, in Christianos sævientem aspicitis, et Christianorum terminos artari indes; quodcumque vestræ sanctitatis memoriæ derogat, si, quod absit, ecclesia in aliqua suæ parte vestris temporibus paciatur eclipsim aut scandalum, vos videritis. Excitet igitur Christianos principes, qui, non causam ut causam ponentes, se fingunt in subsidium Terræ Sanctæ, propter guerras quas habent cum proximis, ire non posse. Cujus impedimenti causa est verior,⁷ quod in minoribus proximis [de]bellandis utilitas propinquior et resistencia debilior aestimatur. Sed tam⁸ læto corde dictus dominus noster rex et nos, si rex Anglorum nos in pace dimitteret, illuc iremus, Scrutator cordium, qui nichil ignorat, satis novit: quodque vobis, tanquam Christi⁹ vicario, totique Christianitati ostendimus et testamur. Quibus si sanctitas vestra Anglorum fictis et falsis relacionibus¹⁰ nimis credula fidem sinceram adhibeat, aut ipsi in nostram confusionem favere non desinat, tam corporum excidiam quam animarum exterminant¹¹ cætera quæ sequuntur incommoda, quæ ipsi in nobis et nos in¹² ipsis fecerimus, vobis postquam sumus et erimus, in hiis et in aliis quæ tenemur, tanquam vobis obedientes filii, quemadmodum Ipsius vicario,

¹ B. C. D. E. nec.

⁴ B. Deum.

⁷ B. adds quam.

¹⁰ C. E. relatibus.

² B. et.

⁵ C. E. distructio.

⁸ C. E. quod tantum.

¹¹ C. E. extremia ac.

³ B. omits nostram.

⁶ E. adds quatenus.

⁹ Christi in margin.

¹² C. E. omit in.

parati in¹ omnibus complacere, ipsique omnium Creatori, tanquam summo iudici, causam nostram tuendam committentes, in Ipso sperantes et cogitatum nostrum jactantes, et in Ipso virtutem facientes qui ad nichilum deducit² inimicos nostros. Sanctitatem et sanitatem vestram conservet Altissimus per tempora multa. Datum apud monasterium de Abirbroth in Scotia, vi^o die mensis Aprilis, anno gratiæ M^o ccc^o xx^o, regni [regis] Roberti xv.

Sequitur processus ductus in curia Romana per procuratores regni Scociæ supradicti,³ et specialiter per quendam magistrum Baldredum Biset,⁴ juris peritum et clericum notabilem,⁵ contra sophisticas ficciones regis Angliæ, et ejus figmenta.

Sequitur tenor primi libelli processus domino pontifici
summo exhibiti.—C. lb.

MEMORITER retinet vestra sanctitas sæpedita qualiter, cito post festum Pentecostes ultimo præteritum, ex parte prælatorum, comitum, baronum et tocius communitalis regni vestri Scociæ, vestræ sanctitati supplicavimus quatenus contra duricias ac injurias, persecuciones sævissimas, quibus rex Angliæ, cum suis complicitibus, regnum Scociæ prædictum et ipsius incolas, in grave præjudicium ecclesiæ Romanæ, cui idem regnum in temporalibus et spiritualibus dinoscitur subici sine medio, hostiliter dilaceravit, nec dilacerare ad huc desinit, remedium oportunum dignemini adhibere; et qualiter vos, paterno affectu regno et incolis eisdem compacientes, in visceribus caritatis, de salubri remedio in præmissis celeriter apponere⁶ cœpistis;—et super hoc, de vestro speciali præcepto, nota facta fuit. Et, cum idem negocium perfici⁷ debuisset, supervenerunt duo milites, nuncii regis Angliæ supradicti, qui ex parte ejusdem quandam epistolam, ejus sigillo consignatam, vobis præsentarunt, in qua multa continebantur quæ, prima facie, pro jure regis Angliæ, quod præterdit habere jurisdictionem⁸ in regno Scociæ.⁹ Unde vos, pater sanctissime, nolentes aliquid ipsum negocium tangens apud nos latere, ad præsentiam vestram fecistis nos vocari, qualiter hujusmodi litera fuit vobis transmissa nobis exponendo. Cujus copia¹⁰ placuit sanctitati

¹ in *inserted later*.

² C. D. E. deducet.

³ C. E. *add* Incipit hic processus ductus in curia Romana per procuratores regni Scociæ prænominatos.

⁴ B. D. Bisat. C. E. Bisate.

⁵ C. E. *add* etc.

⁶ C. E. opponere.

⁷ C. perfecti. D. perfeci.

⁸ C. E. *omit* jurisdictionem.

⁹ C. E. *add* facere videbantur.

¹⁰ copiam *altered to* copia. C. D. E. copiam.

vestræ nobis debere fieri, et ex præcepto vestro speciali per vestrum specialem notarium nobis facta fuit et deliberata, ut ipsa copia, præhabita deliberatione pleniori, possemus vestram sanctitatem super jure Romanæ ecclesiæ et nostro plenius informare, et rationibus in dicta epistola contentis maturius respondere. Verum, quia contenta in eadem litera consistent in facto nedum recenti, sed antiquo et antiquissimo, majores nostros consulimus, ut oportet, super ipsis. de quorum consilio quædam notorie vera, non ficta,¹ pro parte nostra promittentes,² rationibus ex adverso exhibitis consequenter respondebimus. Unde, in primis, pro parte³ regis Angliæ et regni Scociæ facit in primis jus commune; quoniam nec consulatus consulatui, nec episcopatus episcopatui, nec regnum regno, aut rex regi, de jure communi subicitur. Et, sicut notat dominus Innocencius quartus, quasi contra jus naturale est, et miraculosum, quod qui sui juris est alieno juri subiciatur aut potestati. Unde talia ab alio quam a principe, papa, vel imperatore nequiunt impetrari. De quo aliquod tale specialiter indultum non ostendit idem rex Angliæ. Unde et cætera pro ipsis facit⁴ decisio sive declaratio ejusdem domini Innocencii quarti in duobus factis. Cum enim rex Scociæ, suis in unccione et coronatione ab hac sacra sede procurandis, cum suis magnatibus et proceribus tractatum haberet, rumor de hoc ad regem Angliæ prolatum⁵ est; qui statim per nuncios suos et per literas domino Innocencio prædicto supplicavit instanter, ut in hac parte votis⁶ regis Scociæ non annueret absque consensu suo, quia hoc cederet⁷ in præjudicium regis Angliæ, cum idem rex⁸ Scociæ homo suus legius esset, et sibi homagium faciebat. Quam supplicationem dominus Innocencius prædictus admittere recusavit,⁹ subponendo regnum Scociæ, quam¹⁰ ad ipsum regnum, a rege Angliæ omnino esse¹¹ liberum; licet forsitan, pro quibuscumque¹² terris in regno Angliæ sitis, quas reges Scociæ in Angliâ alias optinuerunt, ipsi homagium et fidelitatem regi Angliæ facere consueverunt. Secundo, quod ad¹³ idem facit, quod, cum prædictus Innocencius regi Angliæ concessit unam decimam per totam Angliam omnium ecclesiarum proventuum et ecclesiasticarum ac omnium terrarum sibi, s. dicto regi Angliæ, subjectarum, cito postea eidem domino Innocencio supplicavit ut sibi decimam omnium bonorum ecclesiarum Scociæ